51. **Poppo**³. 52. **Hugo I.**⁴ Sub hoc abbate instituta est confederatio monasterium Einsidlense inter et Gengenbacense, cujus testimonium in pervetusto nostro martyrologio sic legitur: „Omnibus hic regulari tramite Deo militantibus hoc scripto notificamus, quod dominus Gero, abbas Cellae S. Meginradi, huc deveniens, ab abbate Hugone suisque est honorifice susceptus et benigne tractatus. Deinde, ut mutuae charitatis glutino per-

¹ 1027—1034 war Rustenus Abt von Gengenbach. Mone a. a. D. III, 89.

² Ueber diesen Abt (Rubertus, Robertus, Rupertus) und insbesondere über dessen tragisches Ende siehe Ausführliches bei Mone a. a. D. III, 81 u. 82. Er soll den 12. November 1075 getödtet worden sein. — Die Klöster Gengenbach und Schuttern sollen einige Zeit hindurch nur einen Abt gehabt haben. Als gemeinsame Äbte beider Klöster werden angeführt: Reginbold, 21. October 1016 bis 19. Juli 1027; Rustenus, 1027—1034, 3. September; Berthold, 1034—1052, 21. März; Poppo, bis 1071; Rupert, 1071—1075; Willo, 1075—1085; Hugo, 1085—1096. Vgl. Mone a. a. D. III, 55. — Zwischen 1052—1130 regierten außer den von Mezler Angeführten noch die Äbte Sigfrid, Megybius und Marquard. Mone III, 47. — Ueber die Herzoge von Zähringen als damalige Kastvögte von Gengenbach siehe Mone a. a. D. III, 58.

³ Poppo starb den 4. November 1083. Mone a. a. D. III, 46.

⁴ Die Annales Gengenbacenses bei Pertz, Mon. V, 300, sagen von ihm: „Hugo religiosus abbas Gengenbacensis coenobii electus anno 1089, sed fraude Bertholdi, praepositi atque canonici, cujus et auctoritate promotus est, non solum honore privatus, sed etiam claustrum expulsus, septem annos permulta incommoda passus, tandem hoc anno annuente Bertolfo duce, qui illo tempore eundem locum per violentiam obtinebat, potitus est honore suo, atque a cunctis honorifice susceptus est 11. kal. Maji.“ — Hugo wurde von Gengenbach vertrieben und starb den 16. April 1100 (?). Mone a. a. D. III, 46.

petim, utriusque loci, tam praesentes, quam futuri fratres indivisibiliter cohaerent, utrisque abbatibus cum sibi subjectis convenit, ut plenariam fraternitatis societatem, quae utrimque consimilis probatur sibi invicissim traderent, scilicet, ut fratri vitam cum morte commutanti a presbytero 30 missae, ab aliis 10 psalteria debeant decantari. Itaque ne quisquam suimet ignaviam ignorantia possit excusare, statutum est in utroque loco, haec eadem litteris mandare.“¹

Praefuit Hugo circa a. 1100, def. 16. Martii. Vide Annal. Einsidl.

53. Fridericus². 54. Gotfridus³. 55. Fridericus II. 56. Lando-
fridus. 57. Gerboldus. 58. Salomon. 59. Eggenhardus.

60. Gotfridus II.⁴ Abbas valde pius et doctus, qui gravissimas persecutiones sustinuit ab archipresbytero Zuntswyrensi et ejus fratre, priore in Schutteren. Cum toto suo conventu processionaliter Hagenoam ad imperatricem profectus auxilium contra vim, monasterio ab illis illatam, supples imploraturus. Imperatrix tot religiosos diversae aetatis coram se prostratos cernens, obstupuit et eorum miserata aliquot equites cum quibusdam nobilibus, quos inter erant nobiles Roederer de Dierspurg, constituit, qui eos domum reducerent, ubi monasterium pluribus mobilibus spoliatum invenerunt. Postea Gotfridus parochialem ecclesiam S. Martini ante muros Gengenbac. sitam, aliquamdiu alienatam, recuperavit et ejus incorporationem ab Heinrico episcopo Argentor. impetravit, Majo a. 1221. Obiit die 25. Junii 1237.

61. Waltherus III. 62. Diethricus III. 63. Hugo II. 64. Gotfridus III⁵.

65. Berchtholdus II. Privilegia obtinuit a Rudolpho Habsburgico a. 1278, in quibus scribitur ab abbate Gengenbac. et ejusdem sententiis non debere provocari a quocunque subditorum, seu vasallorum. Obiit 8. Febr. 1297.

66. Gotfridus IV. 67. Bertholdus III.

¹ Auch mit St. Blasien bestand eine Verbrüderung. Mone, a. a. D. III, 616. Ebenso mit Schuttern, St. Gallen u. Mone a. a. D. 46 u. 47; I, 309.

² Er starb im December 1121—1130. Mone III, 46.

³ Gottfried I. regierte von 1139—1162 und starb den 22. Juli 1162. Mone a. a. D. III, 81.

⁴ Mone a. a. D. III, 58.

⁵ Starb 10. kal. Aug. 1276. Mone a. a. D. III, 76.

68. **Diethricus IV.** Praefuit a. 1302. Confirmationem privilegiorum obtinuit ab Heinrico VII; fundavit prope oppidum Gengenbach monasteriolum inclusarum virginum Deo dicatarum, quod postea ab Argentoratensibus devastatum est.

69. **Albero.** 70. **Waltherus.** 71. **Bertholdus IV.**

72. **Lambertus de Büren**¹, Wilhelmi de Büren equitis aureati filius. Eum parentes capessendi ingenii cultus gratia in hoc monasterium collocarunt, qui postea habitum Benedictinum in Neovilensi² coenobio suscepit, adeo doctrina et pietate profecit, ut ex eodem loco in abbatem Gengenbacensem postularetur. Eam dignitatem adeptus multo majori diligentia litteris incubuit atque sua eruditione apud omnes magnum sibi nomen comparavit. Hinc factum est, ut Carolus IV imperator eum suum cancellarium elegerit atque res imperii gravissimas administrandas commiserit. In eo officio, quod mira dexteritate peragebat, Brixiensis episcopus eligitur. Postea etiam antistes Spirensis ab Urbano V pontifice declaratur a. 1364. Eam ecclesiam per annos novem magna diligentia gubernavit, atque sua vita reliquis optimo exemplo fuit. Itaque, cum Argentinensis praesul Joannes vita fungeretur, etiam ejus loci antistes constitutus est a. 1372. Nec tot ecclesiarum cura sufficiebat, quin etiam Bambergensis episcopus eligeretur, cui ecclesiae magna cum laude et utilitate annis 23 praefuit. Talis enim erat Lambertus, ut quaelibet ecclesia speraret, eum in turbatis illis temporibus non sine fructu potiturum. Ejus tempore a. 1374 Britanni in Alsatiam irruperant atque plurima loca vastaverant, quibus pro suo posse restitit, ac tandem, ut expellerentur effecit. Cumque hoc modo magna gloria suas administrasset ecclesias, obiit Bambergae die 15 Julii a. 1398. Sepultus quiescit in Fortheim prope Bamberg.

73. **Stephanus de Wilsperg**, a. 1390.

74. **Conradus de Blumberg**, abbas praepotens, pomposus admodumque sumptuosus, ideoque conventui odiosus. Vixit tempore concilii Constantiensis.

75. **Beretholdus V Mangolt.** A. 1424.

76. **Egenolphus** baro de **Wartenberg** et dominus in **Wildenstein.** Praefuit a. 1425. Hic ab episcopo Argentin. **Wilhelmo** privilegium accepit, ut vicarius parochiae Gengenbac., qui antea perpetuus fuerat, in posterum ad nutum abbatis, sive re-

¹ Rone a. a. Q. III, 124 u. 507.

² Neuweiler ober Neuweiler.

ligiosus sive saecularis foret, amovibilis esset. Quod privilegium Julianus cardinalis S. Angeli dictus, Eugenii IV papae per Germaniam legatus, confirmavit Basileae a. 1437. Obiit die 17. Julii a. 1453.

77. **Volzo de Neuneock**, nobilis heros (praeter nobiles monasterium Gengenbach non aluit neque admisit). Praefuit 8 annis. Obiit 6. Jul. a. 1461.

78. **Sigismundus de Newenhausen**. Praefuit 14 annis. Ante hujus electionem conventuales se juramento adstrinxerunt, ne posthac ex ignobilibus nati in suum collegium reciperentur, quod antea liberum erat¹. Obiit 7. Aprilis a. 1475. Sepultus prope aram S. Benedicti, nunc scapularis.

79. **Jacobus de Bern**. Praefuit annis 18, condidit sacellum B. V. Mariae jam ibidem miraculosae in Harmersbach. Obiit 12. Mart. a. 1493.

80. **Beatus de Schauenburg**, nomine et stirpe secundus. Praefuit annis 6, obiit 1. Febr. a. 1500.

81. **Conradus de Müllheim**. Hic extruxit sacellum B. V. M. in latere majoris ecclesiae vulgo das Frauen K rlein et in eo sepulcrum Christi a. 1505. Hic religiosus parum gratus ab eis captus fuit. Obiit 1. Martii a. 1507.

82. **Philippus de Eselsberg**, vir nobilis, qui a teneris opera bonis dedit litteris et in eisdem egregie profecit. Adolescens monasterium hoc accessit, religiosus factus, prudentia caeteros longe superans omnium votis abbas eligitur. Erat is ob multas virtutes animi et corporis Maximiliano imperatori gratissimus, qui ipsum bina vice in monasterio invisit et aliquamdiu ibi permansit. Hic statuerat, ex suo monasterio, aliorum quorundam exemplo provocatus, canonicorum collegium constituere. Quem in finem ter magnis sumptibus Romam profectus est et a sede Apostolica hac in re bullam obtinuit hodie adhuc exstantem. Sed resistente Carolo V. abbas parum religiosam intentionem ad effectum deducere haud potuit. Fuit vir valde prudens et litteratus, sed parum felix oeconomus. Obiit 1531².

¹ 1463 wurde das Kloster der Bursfelder Congreg. einverleibt. S. Di c.=Archiv XIV, 147.

² Von diesem Abte besitzt die Hofbibliothek zu Karlsruhe ein eigenh ndiges Werk  ber die Reformation. Mone a. a. O. I, 59. — Ueber die Zust nde des Stiftes w hrend der Regierung dieses Abtes und  ber diesen selbst s. Di c.=Archiv VI, 1 ff.

83. **Melchior de Horneck.** Praefuit quidem novem annis, sed parum profuit, imo omnia dilapidavit, turpis factus apostata. Obiit 1540, et quia in apostasia interiit, nomen ejus in mortuario non invenitur ¹.

84. **Fridericus de Keppenbach** ², nobilis Brisgoius, a. 1540 successit exauctorato propter apostasiam Melchiori. Ipse scholam monasterii per aliquot saecula clausam denuo aperuit et juventutem in bonis litteris educandam docto praeceptori Cornelio Eselspergero commendavit. Ipse Cornelius fuit catholicae religionis apud Gengenbacenses restaurator ferventissimus, homo rarae eruditionis et pietatis, qui populum in concionibus magno fervore instruxit atque suam doctrinam vitae integritate omnibus probabilem reddidit. Carnis voluptates spernens extenuato corpore erat.

Abbas Fridericus, cum antecessorum negligentia monasterii bona dilapidata essent, ipse eadem sua frugalitate restituit et locum multis aedificiis restauravit. Hoc tempore foedus Smalkaldicum exortum. In eo a comite Wilhelmo de Fürstenberg (qui in arce Ortenberg ea aetate toparchum egerat) captus, sed mox suapte virtute liberatus fuit. Cum 15 annis praet profuisset, obiit 1555 die 12. Aug., pestilentia tunc grassante et non modice hunc locum ab Ascensione usque ad Purificationem sequentis anni vexante. Ei praefatus Cornelius, pastor Gengenbacensis et archipresbyter capituli Offenburgensis, propria manu hoc elogium reliquit: „Fridericus rebus humanis peste exemptus ad Christum migravit, ut pie credo. Tanta siquidem continentia fuit, ut non jejuniis tantum, sed virgis etiam et ciliciis carnem castigaret, lecto rarius utens, sed stramine, cilicino panno strato ad secundam noctis horam surgens, orationibus et matutinis laudibus persolvendis intentus, primus semper et ultimus in templo, eleemosinis largus, verbis, vestitu et animo perquam humilis, laboris patiens, omnis luxus infensissimus hostis. Utinam nos, ejus discipuli, eum in aliquo saltem aemularemur et assequeremur in pietate.“ Pridie quam vitam clauderet, matutinis etiam interfuit non sine gravissimo dolore, nec in lecto jacens, sed cilicino indusio indutus sedens, obdormivit in Domino.

85. **Gisbertus Agricola**, ex oppido Saaraalþen ditionis Metensis ortus a. 1530. Cum felici ingenio esset in monasterio S. Mauri (Maurusmünster) primitus litteris operam dedit. Postea

¹ S. Diſc.-Arch. VI, 20 ff.

² Ueber seine Wahl zum Abte u. s. Diſc.-Arch. VII, 81 ff.

Argentinam se contulit et ingenium omni disciplinarum genere excoluit. Sed cum hujus saeculi vanitates consideraret, a. 1548 Benedictinum ordinem in monasterio S. Mauri accepit. Cum aliquot annis modeste vixisset et libris sedulo invigilasset, praepositus S. Quirini eligitur. Postmodum defuncto abbate S. Mauri abbas ejusdem loci constitutus est. Cum in eo per biennium vixisset atque vicini proceres, inter quos et ipse erat, post mortem Friderici abbatis Offenburgi convenissent de novo abbate Gengenbac. deliberaturi, Gisbertus omnium voce, cum nihil tale cogitaret, abbas Gengenbac. electus est a. 1556, licet antea nulli extra nobilitatem prognati ad eam dignitatem pervenire potuerint. Monasterium passim suis aedificiis ruinam minitans magnis sumptibus restauravit, quod testabatur chronologicum carmen in superiori parte parietis sinistri chori, ante ecclesiae renovationem adscriptum: CVncta Monasterii CeLebrIs CoLLapsa fVerVnt aere ast GIsbertI sVnt reparata noVa. Tot virtutibus fuit praeditus, ut finitimi abbates eum plurimum dilexerint et exteris commendaverint. Praefuit utrique monasterio 30 annis. Obiit in suo Maurimonasterio die 26. Febr. a. 1586 ibique sepultus. Hic Gisbertus fuit primus abbas non nobilis. Omnes enim erant nobiles, tam abbates quam conventuales. Sub hoc abbate praeter alios in protocollo exaratos, suscepti fuere p. Joannes Caspar Brunner, electus postea in abbatem Schwarzacensem, et Fridericus Pergamenus, vir insignis pietatis et doctrinae, prout plurima ejus scripta demonstrant.

86. **Joannes Ludovicus Sorgius**, Friburgensis, electus 10. Martii 1586. Praefuit laudabiliter annis 19, disciplinae zelator et jurium conservator strenuus. Obiit 22. Julii 1605.

87. **Georgius Breüning**, Maurimonasteriensis, electus die 25. Julii a. 1605. Obiit die 19. Septbr. a. 1617.

88. **Joannes Demlerus**, electus 17. Octobris 1637, obiit 10. Febr. 1626. Antequam hic electus et confirmatus fuit, alia electio praecesserat, in qua eligebatur p. Joannes Caspar Liesch, Horbensis. Hic ante confirmationem Horbam cognatos visitaturus profectus, dum domum rediit, alium in sua abbazia invenit abbatem. Eo namque absente, nescio qua de causa, electio d. p. Joannis Casparis, utpote non canonica totaliter cassata fuit a serenissimo archiduce Leopoldo, episcopo Argentinensi ordinario. Cujus auctoritate per novam electionem electus et confirmatus fuit r. d. Joannes Demlerus et r. d. Caspar exabbas ad conventum suum redire jussus. Abbas Joannes statim ab initio re-

giminis diversas perpessus est turbationes, praesertim ab ordinario Leopoldo archiduce. Hic dum congregationem Argentinensem Benedictinam a congregatione nostra Bursfeldensi separare summopere laborabat, novamque in congregatione nostra inducere reformationem, varie nostra monasteria vexabat, ac vi subinde sub titulo reformationis inspectores intrudere volebat, ac praecipue r. d. Columbanum Tschudy Sangallensem tunc vicedecanum principalis monasterii Murbacensis, qui etiam Ludrensis administrator erat. Rem ex actis factae commissionis ab ordinario 22. Julii a. 1618 accipe manu propria Joannis abbatis protocollo insertis:

Acta commissionis odiosae de intrudendo inspectore in nostrum monasterium sub pallio reformationis. Gengenbach, 22. Junii 1618.

Accidit 22. Junii a. 1618, ut circa horam 6. pomeridianam, quae fuit octava Corporis Christi, huc appellaret r. nobilis et clarissimus d. Kempfius et altera die r. p. Columbanus Tschudy, vicedecanus Murbacensis, d. abbati secum habenti r. p. Gallum priorem et p. Jacobum Detii, culinarium, litteras credentiales seren. archiducis Leopoldi episcopi tradiderunt, petentibus etiam, ut conventui eadem liceret indicare, annuere.

Tenor erat: Venerabilibus sincere nobis dilectis fidelibus abbati et conventui monasterii Gengenbac. etc. Titulus: Leopoldus Dei gratia archidux Austriae, episcopus Argentin. et Passaviensis, administrator monasteriorum Murbac. et Ludrensis etc., dux Burgundiae, landgravius Alsaciae, comes Tirolis etc. etc.

Mittimus ad vos, venerabiles, dilectos ac fideles nobis, Columbanum Tschudy, vicedecanum monasterii nostri Murbac., et Nicolaum Sarcandrum, consiliarium et sacellanum nostrum aulicum, in negotio, quod vos omnes et publicam etiam monasterii vestri utilitatem concernit. Quapropter requisitos vos volumus, ut non tantum mentem et intensionem nostram ex eisdem intelligatis, sed id in ipso etiam negotio praestetis, quod de sinceritate et zelo vestro religioso nobis promittimus. Quibus proinde archiducalis gratiae propensione constanter inclinati permaneamus. Datae in urbe nostra Rubeacensi 4. Maji 1618. Leopoldus. Lectis et examinatis litteris rev^{us} cum conventu sequentia valde difficilia et notatu digna invenerunt ac elucidationem desuper petierunt:

1. Daß Herr Sarfander im Credenzschreiben stehe und nicht Herr Kempf. 2. Das Datum stehe auf den 4. Mai und werde erst trarirt den 22. Juni. 3. Lasse sich die Unterschrift des Schreibers ansehen, als wenn sie von des Ingrossstrers Hand wenig Unterschied habe. 4. Was sie doch möchten in Befehl haben, daß in dem Brief

stehe: „publicam monasterii vestri utilitatem.“ Ob es nicht auf unsere Temporalien laute, dannenhero wir des Landvogt, als loco serenissimi d. Maximiliani advocati nostri locum tenentis, in Ortenau bedürftig wären Haec proponenda judicavit conventus.

Ad 1. responderunt: causam infirmitatis incidisse et exhibitis propterea litteris specialibus uterque serenissimi Germanica manu subscriptis, ita esse et legitime unum pro altero substitutum fuisse, probarunt.

Ad 2. Es sei geschehen wegen vielen vorgefallenen Geschäften bei Hof, wie öfter pflege zu geschehen, daß auch höhere Kommissionen aufgeschoben werden, idque multis exemplis docuerunt.

Ad 3. Daß die Hand des Ingrossatoris schier wenig unterschieden sei de subscriptoris, reponebant: Wie die Unterschrift sei, wissen sie nicht, haben es auch nit gesehen.

Cum propositione itaque in crastinum expectatum est.

23. Junii. Rev^{mo} et conventui in stuba aulae congregatis, nob. d. Kempfius proposuit, qualiter a serenissimo ipsi injunctum sit, ut suo nomine proponat r. d. vicedecanum collegam suum, et commendet eundem fideliter pro spe et opinione de nobis concepta, quaecunque bona ille nobis dixerit aut ostenderit, facturis et executuris ad intentionem credenzialium. Annuit ad haec rev^{mus}. Incepit d. vicedecanus repetere quasi ab ovo, quae in anterioribus episcopalibus visitationibus inserta, notata atque ad corrigendum tam intra, quam extra decreta tum temporis transmissa atque corrigi jussa fuerunt. Respondit rev^{mus}: Propositionem hanc esse nimis generalem, neque intelligere, quid sit aut quid velit. Petere itaque, ut magis explicet. Tunc repetenda dicta adjecit: Se non adesse ideo, daß er Jemanden auf oder absetzen wolle oder solle zc., sondern, daß er eine Zeit lang sehe, ob selbige decreta erquirit worden seien oder nicht, und was noch nit in usu, et praesentialiter in usum dirigiren soll.

Hierauf trat rev^{mus} cum capitulo ab und nach geschehener Deliberation gab er nach einer Stund Folgendes zur Antwort:

1. Gratias agit pro sollicitudine serenissimi pro monasterii nostri disciplina. Quoad factam propositionem vero fieri non potuisse quin 2. acerbe satis rursus, ut olim delati fuerimus. Dicatur ergo in quibus et quomodo. 3. Decretis nos nunquam fuisse contrarios, sed juxta eadem jam correxisse, mutasse, instituisse, quaecunque pro loco, tempore, personis possibilis fuerant et plus quidem parvulo administrationis suae tempore, quam vix alius in 12 et amplius annis. Facturi porro, si Deus vires et gratias dederit. 4. Quod autem persona aliqua talis nobis in domum ob

oculos poni debeat, omnino speciem habere diffidentiae, quasi numeri suo non possit satisfacere. Si hoc, cur admissus vel confirmatus fuerit. Esse intolerabile conventui (ut cui aequae diffidatur), quasi obedire nolit, cum ipse rev^{mus} tamen contrarium sciat etc. Esse infami dedecori saecularibus, praecipue Gengenbaci et ubicunque audietur. Propterea se hoc cum conventu enixe deprecari. 5. Neque ideo posse consentire, cum neque apud alios praelatos dioecesis nostrae, qui alias nos exosos habent, quod in omnia tam facile consentiamus, neque apud advocatum nostrum ser^{mm} archiducem Maximilianum, neque apud dominum directum feudi episcopum Bambergensem respondere posset. Et si non displiceat, eadem de re conferant cum praefecto arcis Ortenbergensis, qui casu adsit.

Respondit vicedecanus: 1. Si quid quaerimoniae aut delationis factum sit, se nescire. Hanc commissionem jam pridem et statim quidem post consecrationem imo electionem rev^{mi} sibi injunctam, sed semper deprecata. 2. Quod autem jam veniat, sperasse se, quod ita in pace et dulcedine nobiscum agere vellet, ut nemo gravari deberet, et fortasse non unum mensem aut hebdomadam maneret. Si enim pauca corrigenda videret etc.

Nach einigen weiteren Auseinandersetzungen, die kein wesentlich neues Moment enthalten, beschloß der Convent, die Zulassung der Inspection zu verweigern. Als Gründe wurden angegeben:

1. Quum palam sit, serenissimum aliquam incoepisse differentiam cum reliquis d. d. abbatibus episcopalibus propter visitationes Bursfeldensis congregationis, cui juramento nondum soluto obstricti teneamur et res Romae adhuc pendula sit, sic expectaturos finem et utra pars vicerit, ei postea fideliter subscripturos. Et si serenissimo hoc satis non fuerit, pro 2. mittat eis virum, qui non alius, sed ejusdem ordinis et observantiae ac unionis sit, cujus et ipsi sint, eundem se libenter suscepturos etc.

Vicedecan Eschudy erwiderte, das Kloster St. Gallen, dem er angehöre, sei früher ebenfalls mit der Bursfelder Congregation vereinigt gewesen. Er gehöre also keiner Gengenbach fremdbartigen Institution an und würde daher auch keine ungehörigen Neuerungen einführen.

Der Convent beharrte aber einstimmig auf seinem Beschlusse, und die beiden bischöflichen Gesandten mußten unverrichteter Dinge abziehen.

Quid ulterius hoc in negotio actum fuerit certo non constat, documentis injuria belli distractis. Certum interim, praedictum ordinarium plurimum vexasse monasteria nostrae congregationis eaque sibi plane subjicere tentasse, multaque sub titulo seu pallio reformationis fecisse. Sub hoc ipso episcopo monasteria Benedic-